
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

10 SET. 2020Deliberazione n. */ ' del

OGGETTO: Nomina Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2020/2023

L'anno duemilaventi, il giorno dieci del mese di settembre, alle ore 11,07, nella sede di Palazzo

dei Leoni, il Commissario Straordinario Dott. Ing. Santi Trovato, con i poteri del Consiglio

Metropolitano, con la partecipazione del Segretario Generale Aw. Maria Angela Caponetti;



VISTO l'art. 51 della L.R. 04.08.2015 n° 15, come modificato dall'ari. 2 della L.R. n° 11 del 21
maggio 2020, recante "Norma transitoria in materia di gestione commissariale degli enti di
area vasta", secondo cui "nelle more dell'insediamento degli organi dei Uberi Consorzi
comunali e dei Consigli metropolitani e comunque non oltre il 31 gennaio 2021, le funzioni dei
Presidenti e dei Consigli dei liberi Consorzi comunali e dei Consigli metropolitani continuano
ad essere svolte da commissari straordinari nominati ai sensi dell 'articolo 145 dell 'ordinamento
amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana approvato con la legge regionale 15
marzo 1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni";

VISTO il D.P. della Regione Siciliana n. 541/GAB del 29 maggio 2020 con il quale, il dott. Ing.
Santi Trovato è stato nominato Commissario Straordinario della Città Metropolitana di Messina,
con le funzioni del Consiglio Metropolitano, "Nelle more dell'insediamento degli organi dei liberi
Consorzi comunali e dei Consigli metropolitani e comunque non oltre il 31 gennaio 2021";

VISTA la L.R. n° 15/2015 e ss.mm.ii.;

VISTE le LL.RR. n° 48/1991 e n° 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mmm.ii.;

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n° 30/2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile
dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Nominati scrutatori i dipendenti: Giovanna D'Angelo, Flora Maria Senna e Caterina Basile;

Proceduto alla verifica delle 239 schede predisposte dall'Ufficio contenenti i nominativi dei

partecipanti ammessi all'estrazione, vidimate da una scrutatrice ed inserite in apposita urna;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente
atto, facendola propria integralmente.

PROCEDERE all'estrazione pubblica di n. 3 nominativi per l'individuazione dei
componenti del Collegio dei Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina per
il triennio 2020/23;

DARE ATTO che l'estrazione casuale di n. 3 schede ha prodotto il seguente esito: :

1) n. 182 Rosario VICARI nato a Modica (RG) il 06.12.1964;
2) n. 149 Salvatore MESSINEO nato a Palermo il 11.10.1974;
3) n. 118 Giuseppe CALATI nato a Bronte (CT) il 10.08.1973;



Nominare pertanto quali componenti del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio
2020/2023 i professionisti di cui al precedente capoverso;

Procedere quindi all'estrazione pubblica di ulteriori n. 6 nominativi per l'individuazione
di professionisti di cui avvalersi in caso di surroga (per carenza di requisiti o mancata
accettazione dei nominati), con il seguente esito:

1) n. 98 Giuseppina SOTTO-SANTI
2) n.65 Alfio RUSSO
3) n.44 Panino PAPPALARDO
4)n. 218 Francesco DEL POPOLO
5) n. 94 Antonio TUMMINELLO
6) n. 124 Giulia MONASTERO

Stabilire che, ai sensi del comma 6 dell'ari 10 della L.R.3 del 17.03.2016 "le funzioni
di presidente sono esercitate dal componente che ha svolto il maggior numero di
incarichi di revisore presso enti locali e, a parità di incarichi, tali funzioni sono assunte
da colui che le ha esercitate nell'ente di maggiore dimensione demografica;

Fissare il compenso base annuo lordo spettante per ciascun Revisore dei Conti, sulla
scorta delle disposizioni emanate dal Ministero degli Interni con decreto 21 dicembre
2019 (Tabella A) nella misura di € 33.180,00=, comprensiva delle maggiorazioni
riconosciute nella misura massima di cui ex art.1 lett. a) e b) D.M. 21.12.2018, con la
maggiorazione del 50% per il Presidente, al netto dell'IVA (nei casi in cui il revisore sia
soggetto passivo dell'imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico dell'Ente
come da specifiche disposizioni di legge, oltre al rimborso delle eventuali spese di
viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la sede
dell'Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nella misura massima del 25% del
compenso annuo lordo prò capite; la necessaria somma troverà copertura al cap. 2100
"Compenso ai componenti Collegio Revisori dei Conti", macroaggregato 1.01-
1.03.02.01.01 nei rispettivi Bilanci di competenza dell'Ente;

Disporre che la Segreteria Generale provveda alla notifica agli interessati, alla verifica
dei requisiti previsti dalla legge, ed alla comunicazione della composizione del nuovo
Collegio dei Revisori;

Trasmettere copia del presente atto alla Ragioneria Generale per gli ulteriori
ademoimenti di comoetenza.adempimenti di competenza

Si procede quindi alla verifica di tutte le schede contenute nell'urna che vengono estratte
nell'ordine di cui all'allegato Elenco esito estrazione.



II Commissario Straordinario, Dott. Ing. Santi Trovato, stante l'urgenza, dichiara la
presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R.
n° 44/1991.

Messina,
II Commissario Straordinario

ti TDbvatl



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
SEGRETERIA GENERALE

Servizi Istituzionali, al Cittadino, Anticorruzione e Trasparenza, U.R.P.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

OGGETTO: Nomina Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2020/2023

Premesso che con deliberazione n. 37 del 08.07.2017, il Commissario Straordinario
con i poteri del Consiglio Metropolitano ha proceduto alla nomina del Collegio dei
Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina, per il triennio 2017/2020, e che
il Collegio dei Revisori si è insediato in data 31.07.2017;

Considerato che il Collegio dei Revisori dei Conti nominato con la succitata
deliberazione, è rimasto in carica sino al 31.07.2020 ed ha operato in regime di
prorogatio per ulteriori 45 giorni, ai sensi dell'ari 3 comma 1 del D. Lgs.293/1994, al
fine di assicurare continuità amministrativa;

Che, pertanto, occorre procedere alla nomina del nuovo Collegio per il triennio
2020/2023, per assicurare all'Ente le funzioni derivanti daH'art.239 del D. Lgs.
267/2000, dallo Statuto e dal vigente Regolamento di contabilità, applicando le
disposizioni dell'ari. 10 della Legge Regionale n. 3 del 17.03.2016, così come sostituito
dall'ari. 6 della Legge Regionale n.17 dell'11.08 2016;

Dato atto che, ai sensi del succitato articolo, è stato pubblicato un avviso all'Albo
Pretorio dell'Ente, in data 29.05.2020, e sul sito istituzionale del Dipartimento
Regionale delle autonomie locali;

Che sono pervenute n. 239 istanze da parte di professionisti, entro le ore 12 del 30
giugno 2020, termine utile per la presentazione;

Che, altresì, sono pervenute n. 4 istanze oltre il termine di presentazione e che
pertanto non sono state ammesse alla fase istruttoria;

Che, in fase istruttoria, si è proceduto a controllare tutte le istanze in merito ai requisiti
obbligatori previsti dalla Legge e debitamente riportati nel bando, e precisamente:

• Professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel registro dei revisori legali di cui al
decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli iscritti all'ordine dei
dottori commercialisti e degli esperti contabili (comma 2 art.10 LR 3/2016);



• conseguimento, nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi
per aver partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità
pubblica e gestione economica e finanziaria degli enti territoriali (comma 2
lett.c1)art.10LR3/2016);

• avere svolto almeno due incarichi di revisore dei conti presso enti locali,
ciascuno per la durata di tre anni (comma 2 lett.c 2) art.10 LR 3/2016).

• iscrizione da almeno dieci anni nel registro dei revisori legali o all'ordine
dei dottori commercialisti e degli esperti contabili(comma 2 lett.c 3) art.10
LR 3/2016);

Che, quindi, risultano ammessi alla fase di estrazione dei nominativi per la nomina dei
3 componenti il Collegio dei Revisori dei Conti n. 239 istanze (di cui all'allegato elenco);

Vista la nota prot. n. 367/SG del 07.09.2020 con la quale si chiede agli Uffici Finanziari
la quantificazione del compenso spettante ai componenti il Collegio dei Revisori dei
Conti, e le mail del 10.09.2020 di riscontro del Responsabile del Servizio Economica
del Personale;

Vista la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.;
Visto il "Titolo VII Revisione Economico-Finanziaria" del D. Lgs. N. 267/2000;
Vista la L.R. n.3 del 17.03.2016;
Vista la L.R. n. 17 del 11.08.2016;
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 21 dicembre 2019, riguardante
l'aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli
Enti Locali;

Si propone che il Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano

DELIBERI

Nominare i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti della Città Metropolitana di
Messina per il triennio 2020/2023, tramite estrazione, ai sensi della normativa vigente,
tra i 239 partecipanti, di cui all'allegato elenco;

Stabilire che, ai sensi del comma 6 dell'ari. 10 della L.R.3 del 17.03.2016 "le funzioni
di presidente sono esercitate dal componente che ha svolto il maggior numero di
incarichi di revisore presso enti locali e, a parità di incarichi, tali funzioni sono assunte
da colui che le ha esercitate nell'ente di maggiore dimensione demografica;

Fissare il compenso base annuo lordo spettante per ciascun Revisore dei Conti, sulla
scorta delle disposizioni emanate dal Ministero degli Interni con decreto 21 dicembre
2019 (Tabella A) nella misura di € 33.180,00=, comprensiva delle maggiorazioni
riconosciute nella misura massima di cui ex art.1 lett. a) e b) D.M. 21.12.2018, con la
maggiorazione del 50% per il Presidente, al netto delPIVA (nei casi in cui il revisore sia
soggetto passivo dell'imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico dell'Ente
come da specifiche disposizioni di legge, oltre al rimborso delle eventuali spese di
viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la sede
dell'Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nella misura massima del 25% del
compenso annuo lordo prò capite; la necessaria somma troverà copertura al cap. 2100
"Compenso ai componenti Collegio Revisori dei Conti", macroaggregato 1.01-
1.03.02,01.01 nei rispettivi Bilanci di competenza dell'Ente;



Disporre che la Segreteria Generale provveda alla notifica agli interessati, alla verifica
dei requisiti previsti dalla legge, ed alla comunicazione della composizione del nuovo
Collegio dei Revisori dell'Ente.

Trasmettere copia del presente atto alla Ragioneria Generale per gli ulteriori
adempimenti di competenza.

Messina, 10 settembre 2020

bile del procedimento
D'Angelo)

Allegati:
1) Elenco partecipanti ammessi



OGGETTO: Nomina Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2020/2023.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deli

Messina, (Q • ®

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Messina, _

IL DIRIGENTE
C J

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. n° 30/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Messina, ./̂  - <D<9~s>&2^)

IL DIRIGENTE DELLA II DIREZIONE
/izi Finanziari

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

Ai sensi del D.Lgs,n

Messina,

/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa

IL DIRIGENTE DELLAfll DIREZIONE

Aw./tona Maria TR/PODO



Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.
OGGETTO: Nomina Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2020/2023.

del 10 SET.

Letto, confermato e sottoscritto.

tonfilitt£&ma& sarto Straoroii

(Dety/ig. Santi Trovato)

II Certificato di pubblicazione del presente prowedimento all'Albo Pretorio di questa
Città Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'ari 12 della Legge Regionale 3-12-1991

n.44 e successive modifiche.

Messina, '[10 SET. 2Q2Q

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



Allegato A

Rinnovo del Collegio dei Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina per il triennio2020/2023

Elenco istanze pervenute e ammesse al sorteggio

N. DATA PROT.
N. PROT. 

PEC
COGNOME NOME

1 04.06.2020 14176 RUSSO SALVATORE

2 04.06.2020 14204 TERMINE GIUSEPPE

3 04.06.2020 14207 FODALE SALVATORE

4 04.06.2020 14217 GRASSO ANGELA

5 04.06.2020 14219 GIALLONGO ANGELO

6 04.06.2020 14221 CINA' GIUSEPPE ALDO

7 04.06.2020 14222 MELI DOMENICO

8 04.06.2020 14230 TROVATO GIOVANNI FILIPPO MARIA

9 04.06.2020 14233 PASSARELLO LEONARDO

10 04.06.2020 14241 CASTRONOVO ROSSANO

11 04.06.2020 14243 ARMENIO TERESA

12 04.06.2020 14245 PAVONE DOMENICO

13 05.06.2020 14269 LICCIARDI SALVATORE

14 05.06.2020 14271 VENTURA ANGELO

15 05.06.2020 14292 GIUFFRIDA TITO ANTONIO

16 05.06.2020 14302 BLANCATO CARMELO

17 05.06.2020 14310 GRASSO GESUALDA

18 05.06.2020 14325 PETRALIA CIRINO

19 05.06.2020 14344 SALMERI GIUSEPPE

20 05.06.2020 14346 CITRARO FRANCESCO

1



Allegato A

Rinnovo del Collegio dei Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina per il triennio2020/2023

Elenco istanze pervenute e ammesse al sorteggio

N. DATA PROT.
N. PROT. 

PEC
COGNOME NOME

21 05.06.2020 14347 LOPRESTI MARIA  GABRIELLA

22 08.06.2020 14387 ESPOSITO ALESSANDRO

23 08.06.2020 14389 GINEX ROSARIO

24 08.06.2020 14399 D'ANGELO VINCENZO

25 08.06.2020 14400 GUGLIOTTA GIOACCHINO

26 08.06.2020 14410 CORSO SALVATORE

27 08.06.2020 14411 MARCHICA ENZA

28 08.06.2020 14416 BATTICANI ALFREDO

29 08.06.2020 14424 GAROZZO GIUSEPPE

30 08.06.2020 14425 PERRONE STEFANO

31 09.06.2020 14454 RUSSO VITTORIO

32 09.06.2020 14460 PRESTIANNI ANTONIO

33 09.06.2020 14461 LUPPINO SEBASTIANO

34 09.06.2020 14471 PARASILITI PROVENZA ANNA MARGHERITA

35 09.06.2020 14472 MIANO ROBERTO

36 09.06.2020 14473 TRANCHINA ANTONINO

37 09.06.2020 14475 ITALIANO ANTONIO

38 09.06.2020 14476 MARTORIELLO ANTONIO

39 09.06.2020 14478 COGNATA GIUSEPPE

40 09.06.2020 14479 PALILLA SALVATORE
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Allegato A

Rinnovo del Collegio dei Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina per il triennio2020/2023

Elenco istanze pervenute e ammesse al sorteggio

N. 
DATA 

PROT.
N. PROT. 

PEC
COGNOME NOME

41 09.06.2020
14481 GRANATELLI SALVO

42 09.06.2020
14484 RUSSO ANTONINO

43 09.06.2020
14489 ANASTASI CARMELO FRANCO

44 09.06.2020
14518 PAPPALARDO FANINO

45 09.06.2020
14531 GRILLO MARIA

46 09.06.2020
14533 NOLANO CARMELO

47 09.06.2020
14534 MUNDA ALFONSO

48 09.06.2020
14536 MIGLIORE GAETANO

49 09.06.2020
14540 DI BARTOLO ANGELO

50 09.06.2020
14543 PANEBIANCO SALVATORE

51 09.06.2020
14554 ERBA PINO

52 09.06.2020
14558 MAIDA CROCETTA

53 09.06.2020
14560 RISCILI IGNAZIO

54 09.06.2020
14579 ARICO' GIUSEPPE 

55 10.06.2020 14607 BRANCATI SEBASTIANO

56 10.06.2020 14641 MUSSO FILIPPO

57 10.06.2020 14652 PROVENZANO GIUSEPPE ANTONIO

58 11.06.2020 14737 SICILIANO SALVATORE

59 11.06.2020 14744 BRUNO VINCENZO

60 11.06.2020 14766 FERRARELLO SANTO
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Allegato A

Rinnovo del Collegio dei Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina per il triennio2020/2023

Elenco istanze pervenute e ammesse al sorteggio

N. 
DATA 
PROT.

N. PROT. PEC COGNOME NOME

61 11.06.2020 14773 GERVASI GIUSEPPE

62 11.06.2020 14799 AGNELLO LEONE

63 11.06.2020 14800 RAPISARDA SANTO ALFIO

64 11.06.2020 14839 ROSANO GIUSEPPE

65 11.06.2020 14840 RUSSO ALFIO

66 12.06.2020 14869 MINEO ANTONINO

67 12.06.2020 14906 NATOLI LUIGI VITTORIO

68 15.06.2020 15082 SCHEMBRI DARIO

69 15.06.2020 15084 LA PERNA PIETRO

70 15.06.2020 15095 MANERA SEBASTIANO

71 15.06.2020 15096 CIRELLI ANNUNZIATA

72 15.06.2020 15105 VICINO VITO

73 15.06.2020 15107 PUGLISI ANGELO CARMELO

74 15.06.2020 15108 CARRUBBA MARIA

75 15.06.2020 15110 CATALANO VINCENZO CALOGERO

76 15.06.2020 15111 BATTICANI ROSARIO

77 15.06.2020 15116 TRICOLI LUIGI

78 15.06.2020 15117 RAIA PINO

79 15.06.2020 15118 TRUGLIO ANTONELLA

80 15.06.2020 15121 PASSARI ROSARIO
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Allegato A

Rinnovo del Collegio dei Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina per il triennio2020/2023

Elenco istanze pervenute e ammesse al sorteggio

N. 
DATA 
PROT.

N. PROT. 
PEC

COGNOME NOME

81 15.06.2020 15122 GENTILE GIOVANNI

82 15.06.2020 15130 SPANO' GIUSEPPE

83 16.06.2020 15171 TRIFIRO' SALVATORE

84 16.06.2020 15173 LASAGNA LIUZZO EMANUELE

85 16.06.2020 15178 MOTTA SERGIO

86 16.06.2020 15180 DALLEO GLORIA GIUSEPPA

87 16.06.2020 15187 TOSCANO SALVATORE

88 16.06.2020 15195 CALABRESE MARIA

89 16.06.2020 15207 SPAMPINATO VINCENZO

90 16.06.2020 15224 GUZZIO ANTONINO

91 16.06.2020 15231 MULE' GASPARE GIUSEPPE

92 16.06.2020 15232 BANNO’ MARIA

93 16.06.2020 15250 LI PETRI ANTONINO

94 17.06.2020 15273 TUMMINELLO ANTONIO

95 17.06.2020 15316 GIOVIALE PIETRO

96 17.06.2020 15336 FAMULARI VINCENZA LUCIA

97 17.06.2020 15357 SIGNORINO GELO SALVATORE

98 17.06.2020 15359 SOTTOSANTI GIUSEPPINA

99 17.06.2020 15362 SCIACCHITANO ANTONINO MARIA

100 18.06.2020 15477 TAORMINA GIANFRANCO
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Allegato A

Rinnovo del Collegio dei Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina per il triennio2020/2023

Elenco istanze pervenute e ammesse al sorteggio

N. 
DATA 

PROT.
N. PROT. 

PEC
COGNOME NOME

101 18.06.2020 15480 PAPARONE ANNAMARIA

102 18.06.2020 15487 LENTINI ALESSANDRO 

103 18.06.2020 15499 RACITI ANGELO

104 18.06.2020 15501 RAVI' SEBASTIANO

105 18.06.2020 15529 NICOSIA FABRIZIO

106 19.06.2020 15558 BASILE FRANCESCO

107 19.06.2020 15571 VITO FRANCESCO

108 19.06.2020 15577 CAMBRIA (15/05/1970) GIUSEPPE

109 19.06.2020 15587 BELLINI DIEGO

110 19.06.2020 15590 TERRANOVA FRANCESCO

111 19.06.2020 15631 GARUFI SALVATORE MARIA

112 22.06.2020 15669 TARANTO ANTONINO

113 22.06.2020 15687 DI BELLA LAURA

114 22.06.2020 15690 GAZZO FRANCESCO

115 22.06.2020 15691 DONATO DOMENICO

116 22.06.2020 15693 APOSTOLATO MARIA

117 22.06.2020 15696 CITTADINO CALOGERO 

118 22.06.2020 15701 GALATI GIUSEPPE 

119 22.06.2020 15706 TIRONE CINZIA

120 22.06.2020 15713 LIPARA AGATINO
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Allegato A

Rinnovo del Collegio dei Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina per il triennio2020/2023

Elenco istanze pervenute e ammesse al sorteggio

N. 
DATA 

PROT.
N. PROT. 

PEC
COGNOME NOME

121 22.06.2020 15714 IACONO GIOVANNA

122 22.06.2020 15717 BARBAROTTO MARIO 

123 22.06.2020 15718 CALAMUNCI CHIANISI FELICIA

124 22.06.2020 15719 MONASTERO GIULIA

125 22.06.2020 15721 LEMBO FRANCESCO

126 22.06.2020 15731 GINEVRA FABIO MICHELE

127 22.06.2020 15738 BARRETTA GIUSEPPE

128 22.06.2020 15739 FIUMARA RODOLFO

129 22.06.2020 15741 ANANIA LIVIO GIUSEPPE 

130 23.06.2020 15765 MARCHESE ANNA MARIA GRAZIA

131 23.06.2020 15787 MIRA LORENZO

132 23.06.2020 15791 LA PLACA PIERANGELA

133 23.06.2020 15792 MELI GIOVANNI

134 23.06.2020 15803 DI STEFANO SALVATORE

135 23.06.2020 15812 ORLANDO SEBASTIANO

136 23.06.2020 15817 DI STEFANO LILIANA

137 23.06.2020 15818 MERILLO ANTONINO

138 23.06.2020 15820 VIZZINI FRANCESCO

139 23.06.2020 15822 SGRO' CARLO FELICE

140 23.06.2020 15835 MARCHESE FERDINANDO
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Allegato A

Rinnovo del Collegio dei Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina per il triennio2020/2023

Elenco istanze pervenute e ammesse al sorteggio

N. 
DATA 

PROT.
N. PROT. 

PEC
COGNOME NOME

141 23.06.2020 15860 MAZZOLA FRANCESCA

142 23.06.2020 15861 UCCELLO DANIELE

143 24.06.2020 15899 STAGNITTO DIEGO

144 24.06.2020 15914 ROCCA GIUSEPPE ORAZIO

145 24.06.2020 15918 TORREGROSSA RAIMONDO GIUSEPPE M.

146 24.06.2020 15920 DILENA SALVATORE MAURIZIO

147 24.06.2020 15928 FONTANA MARGHERITA

148 24.06.2020 15931 TUMBIOLO ALBERTO MARCELLO

149 24.06.2020 15973 MESSINEO SALVATORE

150 25.06.2020 16034 DI BARTOLO ORAZIO MARIO

151 25.06.2020 16040 SARDO SALVATORE

152 25.06.2020 16041 DILETTOSO RITA

153 25.06.2020 16057 BARBARO MARCELLO

154 25.06.2020 16079 PEDALINO GIUSEPPE

155 25.06.2020 16090 SOTTILE ALFINO

156 25.06.2020 16093 MODICA VINCENZO

157 26.06.2020 16110 IMPELLIZZERI PASQUALE

158 26.06.2020 16111 LEONE ROSA

159 26.06.2020 16113 SCATURRO BASILIO ANTONINO

160 26.06.2020 16114 CALLERI GIUSEPPE
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Allegato A

Rinnovo del Collegio dei Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina per il triennio2020/2023

Elenco istanze pervenute e ammesse al sorteggio

N. DATA PROT.
N. PROT. 

PEC
COGNOME NOME

161 26.06.2020 16116 GURRIERI RAFFAELE

162 26.06.2020 16117 CASTELLI PIERO

163 26.06.2020 16144 MARTORANA ROCCO ELIO 

164 26.06.2020 16153 PAGANO GIUSEPPE

165 29.06.2020 16171 INGOGLIA GIUSEPPE 

166 29.06.2020 16191 CAMARDA DOMENICO

167 29.06.2020 16196 LIPARI FILIPPO

168 29.06.2020 16203 OCCHIPINTI FRANCESCO

169 29.06.2020 16204 FURNARI CATERINA ANTONELLA

170 29.06.2020 16206 CANNAVO' SEBASTIANO

171 29.06.2020 16207 FRICANO ANTONIO MARIA

172 29.06.2020 16208 CRUPI ONOFRIO ORAZIO

173 29.06.2020 16209 RIZZO PIETRO 

174 29.06.2020 16210 RIZZO GIUSEPPE

175 29.06.2020 16211 LO GIUDICE STEFANO

176 29.06.2020 16212 CANNIZZO SALVATORE

177 29.06.2020 16216 PALERMO SANTO

178 29.06.2020 16221 IPPOLITO NICOLA

179 29.06.2020 16222 GIUNTA GIUSEPPINA

180 29.06.2020 16223 GENNARO ROSARIO
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Allegato A

Rinnovo del Collegio dei Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina per il triennio2020/2023

Elenco istanze pervenute e ammesse al sorteggio

N. 
DATA 

PROT.
N. PROT. 

PEC
COGNOME NOME

181 29.06.2020 16224 CAMMISANO CALOGERO 

182 29.06.2020 16226 VICARI ROSARIO

183 29.06.2020 16227 TRAINA VINCENZO

184 29.06.2020 16228 SALEMI ANGELO

185 29.06.2020 16229 BIONDO LINA

186 29.06.2020 16230 FRANZO' CARMELO

187 29.06.2020 16231 MOGAVERO NICOLA

188 29.06.2020 16232 SCLAFANI CALOGERO 

189 29.06.2020 16233 PAPPALARDO GIOVANNI

190 29.06.2020 16234 CATTUTO MARIA ASSUNTA RITA

191 29.06.2020 16235 CALACIURA CONO

192 29.06.2020 16236 SORBELLO ROSARIO

193 29.06.2020 16237 SCALISI LEOLUCA

194 29.06.2020 16241 MILETI ANTONIO

195 29.06.2020 16242 VIGNIGNI SALVATORE

196 29.06.2020 16244 LA CAVA MASSIMO

197 29.06.2020 16245 FERRANTE PIETRO

198 29.06.2020 16248 CENTINEO MARIO 

199 29.06.2020 16250 BONIFACIO DAVIDE

200 29.06.2020 16254 CRIMI’ GIOVANNI
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Allegato A

Rinnovo del Collegio dei Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina per il triennio2020/2023

Elenco istanze pervenute e ammesse al sorteggio

N. 
DATA 

PROT.
N. PROT. 

PEC
COGNOME NOME

201 29.06.2020 16263 CAMPANELLA GIOVANNI

202 29.06.2020 16269 SCALIA FERDINANDO

203 29.06.2020 16273 CHIELLO GIOVANNI

204 29.06.2020 16274 FONTANAZZA MARIO 

205 30.06.2020 16295 RUSSO LEONARDO

206 30.06.2020 16314 MOGAVERO CLELIA

207 30.06.2020 16316 NAPOLI IGNAZIO

208 30.06.2020 16317 PICONE FILIPPO

209 30.06.2020 16340 RICCIOLI MATILDE

210 30.06.2020 16342 MANGANO GIUSEPPINA

211 30.06.2020 16346 FICARA CARMELA

212 30.06.2020 16348 MONTALBANO GIUSEPPE GERARDO

213 30.06.2020 16349 MINUTI ANDREANA

214 30.06.2020 16350 VARVARO STEFANO

215 30.06.2020 16353 CAMBRIA (01/03/1969) GIUSEPPE

216 30.06.2020 16354 SCALISI CARMELO

217 30.06.2020 16355 BARBAGALLO GIUSEPPE

218 30.06.2020 16356 DEL POPOLO FRANCESCO

219 30.06.2020 16358 FIASCONARO GIUSEPPE

220 30.06.2020 16362 LI POMI CALCEDONIO
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Allegato A

Rinnovo del Collegio dei Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina per il triennio2020/2023

Elenco istanze pervenute e ammesse al sorteggio

N. 
DATA 

PROT.
N. PROT. 

PEC
COGNOME NOME

221 30.06.2020 16364 FARACI FRANCESCO

222 30.06.2020 16368 VENEZIANO EZIO

223 30.06.2020 16371 SARULLO PAOLO

224 30.06.2020 16372 IANNELLO MICHELE

225 30.06.2020 16376 LAGANGA SENZIO ANNA

226 30.06.2020 16378 MARISCA CARMELO

227 30.06.2020 16379 GLORIOSO SALVATORE

228 30.06.2020 16381 VOLPE CARMELINA

229 30.06.2020 16384 MAMMINO ORAZIO

230 30.06.2020 16389 D'URSO GIOVANNI

231 30.06.2020 16391 GIACALONE GIUSEPPE SANDRINO

232 30.06.2020 16395 ZAFFIRO ARCANGELO

233 30.06.2020 16397 PARRINELLO CROCIFISSA

234 30.06.2020 16398 ALBANESE VINCENZO SALVATORE

235 30.06.2020 16405 GARRETTO MARIA CARMELA

236 01.07.2020 16422 CARNABUCI GIUSEPPINA

237 01.07.2020 16423 DILENA FRANCESCO PAOLO

238 01.07.2020 16427 SPARTA' GIUSEPPE TINDARO

239* 09.09.2020 22469 DI BILIO BARBARA

*PERVENUTA IL 19.06.2020 ALLE ORE 12:54
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Città Metropolitana di Messina - Consiglio Metropolitano 10 settembre 2020 
Nomina Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2020/2023 

1 di 7

ESITO ESTRAZIONE

Nominativi estratti per composizione Collegio dei Revisori

1° 182 VICARI ROSARIO

2° 149 MESSINEO  SALVATORE

3° 118 GALATI  GIUSEPPE 

Nominativi estratti eventuale sostituzione

4°
98

SOTTOSANTI GIUSEPPINA

5°
65

RUSSO  ALFIO

6°
44

PAPPALARDO FANINO

7°
218

DEL POPOLO FRANCESCO

8°
94

TUMMINELLO ANTONIO

9°
124

MONASTERO GIULIA

Posizione in 
graduatoria

Posizione in 
graduatoria



Città Metropolitana di Messina - Consiglio Metropolitano 10 settembre 2020 
Nomina Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2020/2023 

2 di 7

Posizione Nominativi estratti 
10 113 DI BELLA  LAURA
11 169 FURNARI CATERINA ANTONELLA
12 12 PAVONE DOMENICO
13 78 RAIA PINO
14 101 PAPARONE ANNAMARIA
15 120 LIPARA  AGATINO
16 192 SORBELLO ROSARIO
17 115 DONATO DOMENICO
18 22 ESPOSITO ALESSANDRO 
19 220 LI POMI CALCEDONIO
20 36 TRANCHINA ANTONINO
21 57 PROVENZANO GIUSEPPE ANTONIO
22 89 SPAMPINATO VINCENZO
23 3 FODALE SALVATORE
24 195 VIGNIGNI SALVATORE
25 58 SICILIANO SALVATORE
26 145 TORREGROSSA RAIMONDO GIUSEPPE MARIO
27 61 GERVASI GIUSEPPE
28 128 FIUMARA  RODOLFO
29 26 CORSO SALVATORE
30 211 FICARA CARMELA
31 217 BARBAGALLO GIUSEPPE
32 48 MIGLIORE  GAETANO
33 51 ERBA PINO
34 29 GAROZZO GIUSEPPE
35 180 GENNARO ROSARIO
36 175 LO GIUDICE STEFANO
37 164 PAGANO GIUSEPPE
38 185 BIONDO LINA
39 117 CITTADINO CALOGERO 
40 20 CITRARO  FRANCESCO
41 47 MUNDA  ALFONSO
42 35 MIANO ROBERTO
43 88 CALABRESE MARIA
44 196 LA CAVA MASSIMO
45 75 CATALANO VINCENZO CALOGERO



Città Metropolitana di Messina - Consiglio Metropolitano 10 settembre 2020 
Nomina Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2020/2023 

3 di 7

Posizione Nominativi estratti 
46 102 LENTINI ALESSANDRO 
47 167 LIPARI FILIPPO
48 198 CENTINEO MARIO 
49 74 CARRUBBA MARIA
50 136 DI STEFANO LILIANA
51 197 FERRANTE PIETRO
52 107 VITO FRANCESCO
53 62 AGNELLO LEONE
54 30 PERRONE STEFANO
55 179 GIUNTA GIUSEPPINA
56 171 FRICANO ANTONIO MARIA
57 2 TERMINE GIUSEPPE
58 85 MOTTA  SERGIO
59 216 SCALISI CARMELO
60 69 LA PERNA PIETRO
61 72 VICINO VITO
62 97 SIGNORINO GELO SALVATORE
63 142 UCCELLO DANIELE
64 147 FONTANA MARGHERITA
65 191 CALACIURA CONO
66 210 MANGANO GIUSEPPINA
67 87 TOSCANO SALVATORE
68 53 RISCILI  IGNAZIO
69 141 MAZZOLA FRANCESCA
70 110 TERRANOVA  FRANCESCO
71 231 GIACALONE GIUSEPPE SANDRINO
72 109 BELLINI  DIEGO
73 13 LICCIARDI SALVATORE
74 68 SCHEMBRI DARIO
75 224 IANNELLO MICHELE
76 161 GURRIERI RAFFAELE
77 32 PRESTIANNI ANTONIO
78 49 DI BARTOLO ANGELO
79 50 PANEBIANCO SALVATORE
80 56 MUSSO FILIPPO
81 121 IACONO GIOVANNA
82 153 BARBARO MARCELLO
83 183 TRAINA VINCENZO
84 144 ROCCA GIUSEPPE ORAZIO



Città Metropolitana di Messina - Consiglio Metropolitano 10 settembre 2020 
Nomina Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2020/2023 

4 di 7

Posizione Nominativi estratti 
85 39 COGNATA GIUSEPPE
86 73 PUGLISI ANGELO CARMELO
87 96 FAMULARI VINCENZA LUCIA
88 60 FERRARELLO  SANTO
89 135 ORLANDO SEBASTIANO
90 225 LAGANGA SENZIO ANNA
91 229 MAMMINO ORAZIO
92 146 DILENA SALVATORE MAURIZIO
93 174 RIZZO GIUSEPPE
94 201 CAMPANELLA GIOVANNI
95 70 MANERA SEBASTIANO
96 165 INGOGLIA GIUSEPPE 
97 222 VENEZIANO EZIO
98 208 PICONE  FILIPPO
99 134 DI STEFANO SALVATORE

100 34 PARASILITI PROVENZA ANNA MARGHERITA
101 63 RAPISARDA SANTO ALFIO
102 71 CIRELLI ANNUNZIATA
103 111 GARUFI SALVATORE MARIA
104 150 DI BARTOLO ORAZIO MARIO
105 37 ITALIANO ANTONIO
106 10 CASTRONOVO ROSSANO
107 133 MELI GIOVANNI
108 138 VIZZINI FRANCESCO
109 207 NAPOLI IGNAZIO
110 219 FIASCONARO GIUSEPPE
111 200 CRIMI' GIOVANNI
112 132 LA PLACA PIERANGELA
113 33 LUPPINO SEBASTIANO
114 90 GUZZIO ANTONINO
115 166 CAMARDA  DOMENICO
116 236 CARNABUCI GIUSEPPINA
117 227 GLORIOSO SALVATORE
118 79 TRUGLIO ANTONELLA
119 66 MINEO ANTONINO
120 114 GAZZO FRANCESCO
121 188 SCLAFANI CALOGERO 
122 131 MIRA  LORENZO
123 193 SCALISI LEOLUCA
124 209 RICCIOLI  MATILDE
125 25 GUGLIOTTA GIOACCHINO



Città Metropolitana di Messina - Consiglio Metropolitano 10 settembre 2020 
Nomina Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2020/2023 

5 di 7

Posizione Nominativi estratti 
126 18 PETRALIA  CIRINO
127 46 NOLANO CARMELO
128 91 MULE' GASPARE GIUSEPPE
129 148 TUMBIOLO ALBERTO 
130 156 MODICA  VINCENZO
131 194 MILETI ANTONIO
132 155 SOTTILE ALFINO
133 221 FARACI FRANCESCO
134 112 TARANTO ANTONINO
135 126 GINEVRA FABIO MICHELE
136 116 APOSTOLATO MARIA
137 1 RUSSO  SALVATORE
138 15 GIUFFRIDA  TITO ANTONIO
139 31 RUSSO  VITTORIO
140 4 GRASSO  ANGELA
141 213 MINUTI ANDREANA
142 223 SARULLO  PAOLO
143 64 ROSANO GIUSEPPE
144 100 TAORMINA GIANFRANCO
145 122 BARBAROTTO MARIO 
146 186 FRANZO' CARMELO
147 16 BLANCATO CARMELO
148 158 LEONE ROSA
149 178 IPPOLITO NICOLA
150 159 SCATURRO BASILIO ANTONINO
151 40 PALILLA SALVATORE
152 139 SGRO' CARLO FELICE
153 215 CAMBRIA  GIUSEPPE (01/03/1969)
154 6 CINA' GIUSEPPE ALDO
155 202 SCALIA FERDINANDO
156 206 MOGAVERO CLELIA
157 129 ANANIA LIVIO GIUSEPPE 
158 82 SPANO' GIUSEPPE
159 105 NICOSIA FABRIZIO
160 27 MARCHICA ENZA
161 76 BATTICANI ROSARIO
162 99 SCIACCHITANO ANTONINO MARIA
163 140 MARCHESE FERDINANDO
164 103 RACITI ANGELO
165 81 GENTILE GIOVANNI
166 42 RUSSO  ANTONINO



Città Metropolitana di Messina - Consiglio Metropolitano 10 settembre 2020 
Nomina Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2020/2023 

6 di 7

Posizione Nominativi estratti 
167 54 ARICO' GIUSEPPE 
168 21 LOPRESTI MARIA GABRIELLA
169 23 GINEX ROSARIO
170 177 PALERMO SANTO
171 170 CANNAVO' SEBASTIANO
172 84 LASAGNA LIUZZO EMANUELE
173 212 MONTALBANO GIUSEPPE GERARDO
174 83 TRIFIRO' SALVATORE
175 95 GIOVIALE PIETRO
176 7 MELI DOMENICO
177 152 DILETTOSO  RITA
178 232 ZAFFIRO ARCANGELO
179 233 PARRINELLO CROCIFISSA
180 187 MOGAVERO NICOLA
181 203 CHIELLO GIOVANNI
182 67 NATOLI LUIGI VITTORIO
183 52 MAIDA CROCETTA
184 143 STAGNITTO DIEGO
185 59 BRUNO  VINCENZO
186 55 BRANCATI SEBASTIANO
187 123 CALAMUNCI CHIANISI  FELICIA
188 163 MARTORANA ROCCO ELIO 
189 190 CATTUTO MARIA ASSUNTA RITA
190 8 TROVATO GIOVANNI FILIPPO MARIA
191 43 ANASTASI CARMELO FRANCO
192 205 RUSSO  LEONARDO
193 104 RAVI' SEBASTIANO
194 181 CAMMISANO CALOGERO 
195 189 PAPPALARDO GIOVANNI
196 5 GIALLONGO ANGELO
197 45 GRILLO MARIA
198 119 TIRONE CINZIA
199 237 DILENA FRANCESCO PAOLO
200 239 DI BILIO BARBARA
201 108 CAMBRIA GIUSEPPE (15/05/1970)
202 41 GRANATELLI SALVATORE
203 17 GRASSO GESUALDA
204 77 TRICOLI LUIGI
205 93 LI PETRI ANTONINO
206 168 OCCHIPINTI FRANCESCO
207 199 BONIFACIO DAVIDE



Città Metropolitana di Messina - Consiglio Metropolitano 10 settembre 2020 
Nomina Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2020/2023 

7 di 7

Posizione Nominativi estratti 
208 214 VARVARO STEFANO
209 19 SALMERI GIUSEPPE
210 38 MARTORIELLO ANTONIO
211 157 IMPELLIZZERI  PASQUALE
212 28 BATTICANI ALFREDO
213 238 SPARTA' GIUSEPPE TINDARO
214 151 SARDO SALVATORE
215 228 VOLPE CARMELINA
216 80 PASSARI ROSARIO
217 162 CASTELLI PIERO
218 234 ALBANESE VINCENZO SALVATORE
219 154 PEDALINO GIUSEPPE
220 127 BARRETTA GIUSEPPE
221 106 BASILE  FRANCESCO
222 11 ARMENIO TERESA
223 230 D'URSO GIOVANNI
224 173 RIZZO PIETRO 
225 184 SALEMI ANGELO
226 172 CRUPI ONOFRIO ORAZIO
227 92 BANNO' MARIA
228 137 MERILLO ANTONINO
229 204 FONTANAZZA MARIO 
230 24 D'ANGELO VINCENZO
231 125 LEMBO FRANCESCO
232 176 CANNIZZO SALVATORE
233 86 DALLEO GLORIA GIUSEPPA
234 226 MARISCA CARMELO
235 130 MARCHESE ANNA MARIA GRAZIA
236 9 PASSARELLO LEONARDO
237 14 VENTURA ANGELO
238 160 CALLERI GIUSEPPE
239 235 GARRETTO MARIA CARMELA


